
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Provvedimento del Sindaco  n° 17 del 29/12/2023 

Oggetto: D.LGS. 27 OTTOBRE 2009, N. 150 E SUCC. MOD. ED INT. – NOMINA DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE (N.D.V.) ISTITUITO IN FORMA MONOCRATICA 
 
 

IL SINDACO 

 

Rilevato che: 

 con Deliberazione n. 121/2010 approvata nella seduta del 9 dicembre 2010, la 
Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CiVIT), ha ritenuto non applicabile ai Comuni l'art. 14 del D.Lgs. 150/2009 e 
succ. mod. ed int. stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16 - comma 2 - del predetto 
Decreto Legislativo, pur potendo ogni singolo Comune, nell'esercizio di discrezionalità, 
valutare o meno la costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;  

 
Considerato che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n° 115 del 31/10/2023 avente ad oggetto: “Istituzione 
Nucleo di Valutazione Monocratico esterno”, la Giunta Comunale, nell'ambito della propria 
autonomia organizzativa, ha disposto di avvalersi del Nucleo di Valutazione esterno per le 
operazioni di misurazione e valutazione della performance; 

 con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 115/2023 l’Ente ha in particolare previsto la 
composizione monocratica del Nucleo di Valutazione, nell’ambito di esperti in tecniche di 
valutazione e nel controllo di gestione esterni all’Amministrazione Comunale, scelti tra 
soggetti di comprovata esperienza e professionalità in possesso di adeguato titolo di studio, 
nominato con provvedimento del Sindaco; 

 in esecuzione della Delibera n. 115/2023 di cui sopra, il Comune, in relazione all’esigenza 
di conferire l’incarico di cui trattasi, con determinazione della Responsabile Area 1 – Servizi 
Finanziari e Personale n° 650 del 16/11/2023 ha indetto una selezione ad evidenza 
pubblica volta all'individuazione del soggetto da nominare quale Nucleo di Valutazione 
dell’Ente con valutazione di curricula sulla base dei titoli posseduti e delle esperienze 
maturate aventi attinenza con l’incarico; 

 
Visti: 

 l’avviso di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Bibbona, 
approvato con la citata determinazione n° 650 del 16/11/2023, pubblicato sul Portale 
“inPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale 
https://comune.bibbona.li.it/ - Area Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso; 

 la nota prot. 13055 del 27 dicembre 2023, di trasmissione al Sindaco delle operazioni di 
selezione svolte dalla Commissione nominata con determina della Responsabile Area 1 – 
Servizi Finanziari e Personale n° 751 del 19/12/2023, preliminare alla nomina con 
provvedimento del Sindaco; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 la  nota prot. 13088 del 28 dicembre 2023 ad Oggetto: Comunicazione preliminare a 
Nomina quale Componente del Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Bibbona 
(LI) per il triennio 2024/2026 e la relativa accettazione da parte del candidato individuato 
dal Sindaco registrata in pari data al n. 13111; 

 
Rilevato che l'affidamento dell'incarico avviene con provvedimento di nomina del Sindaco, organo 
di indirizzo politico-amministrativo individuato in coerenza con quanto motivatamente deciso dalla 
CiVIT con delibera n. 21/2012; 
 
Ritenuto, previa attenta valutazione del procedimento istruttorio nonché previa analisi dei curricula 
dei candidati, rivolgendo interesse alle caratteristiche professionali, all'esperienza in altri organismi 
di valutazione con particolare riferimento a quella presso Enti Locali funzionale per caratteristiche 
all’incarico in oggetto, alle attività lavorative e professionali con riguardo all'organizzazione del 
personale, di individuare nella persona della Dott.ssa Daniela Binelli la persona idonea a ricoprire 
l'incarico di N.d.V., in possesso dei requisiti professionali e di capacità, che attestano una 
preparazione ed una esperienza consolidata sulle tematiche inerenti le competenze degli organi 
valutatori; 
 
Rilevato che il Nucleo di Valutazione in forma monocratica opererà in raccordo con il vertice 
politico dell’Ente e con il Segretario Comunale con il supporto dell’Area 1 – Servizi Finanziari e 
Personale e dell’Area 2 – Affari Generali per quanto di rispettiva competenza; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed int. "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" 

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e succ. mod. ed int. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e succ. mod. ed int., in materia di prevenzione della 
corruzione nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

 il D.Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi nelle 
Amministrazioni Pubbliche; 

 il sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e di valutazione del 
personale dipendente del Comune di Bibbona; 

 
 
 

D E C R E T A 
 

1. Di richiamare e approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. Di nominare componente del Nucleo di Valutazione della performance del Comune di 
Bibbona, in forma monocratica, la Dott.ssa Daniela Binelli per il triennio 2024-2026, 
rinnovabile una sola volta ai sensi della delibera GC 115/2023; 

3. Di riconoscere quale compenso spettante al Nucleo di Valutazione l’importo annuo 
onnicomprensivo di € 2.500,00, indicato nella delibera GC 115/2023; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

4. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione in forma monocratica opererà in raccordo con il 
vertice politico dell’Ente e con il Segretario Comunale, Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza con il supporto dei Responsabili dell’Area 1 – Servizi 
Finanziari e Personale e dell’Area 2 – Affari Generali per quanto di rispettiva competenza; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla Dott.ssa Daniela Binelli, al 
Segretario Comunale, ai Responsabili di Area, al personale dell’Ente, al Revisore contabile 
nonché alle Rappresentanze Sindacali; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Area 1 – Servizi Finanziari e Personale per i 
provvedimenti di competenza;  

7. Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza per la pubblicazione nella competente 
sezione del sito istituzionale denominata "Amministrazione Trasparente" come previsto 
dalle vigenti disposizioni di Legge. 

  

IL SINDACO 

Massimo Fedeli 

  
 
 
 


